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2766. 
Врз  основа на член 107, став (2) од Законот за во-

дите („Службен весник на Република Македонија“ бр. 
87/08, 6/09, 161/09, 83/10 и 51/11 ), министерот за жи-
вотна средина и просторно планирање во согласност со 
министерот за здравство донесе 

 
I.                            Л И С Т А 

НА ЗАГАДУВАЧКИТЕ МАТЕРИИ 
 И СУПСТАНЦИИ ( ∗) 

 
Дел A 
 
Делот A ги содржи супстанциите кои припаѓаат на 

следниве видови и групи супстанции, селектирани 
главно врз основа на нивната токсичност, постојаност 
и биоакумулативност, со исклучок на оние кои се био-
лошки безопасни или оние кои брзо се претворуваат во 
супстанции кои се биолошки безопасни: 

1. органохалогени соединенија и супстанции кои 
можат да формираат такви соединенија во водната жи-
вотна средина; 

2. органофосфорни соединенија; 
3. органокалајни соединенија; 
4. супстанции за кои е докажано дека имаат канце-

рогени  својства во или  преку водната животна среди-
на); 

5. живата и нејзините соединенија; 
6. кадмиум и неговите соединенија; 
7. трајни минерални масла и јаглеводороди со на-

фтено потекло; 
8. трајни синтетички супстанции коишто можат да 

пловат, да останат суспендирани или да тонат и кои 
можат да попречуваат која било употреба на водите 

 
Дел Б 
 
Делот Б ги содржи: 
— супстанциите кои припаѓаат на видовите и на 

групите супстанции од Дел А, за кои не се одредени 
граничните вредности: 

— супстанциите   и   категориите на   супстанции   
кои припаѓаат на видовите и на групите супстанции на-
                            
∗ Со оваа Листа се врши усогласување со Директивата 
2008/105/EЦ  на Европскиот парламент и Советот  за стандард за 
квалитет  на животната средина во делот на водите (Celex 
бр.32008L0105) 

ведени подолу, а кои имаат штетен ефект на водната 
животна средина, но кои можат да бидат ограничени на 
одредена област и кои зависат од карактеристиките и 
од локацијата на водата во којашто се испуштени:  

 
1)    Mегалоиди и мегали и нивните соединенија: 
1. цинк, 
2. бакар, 
3. никел, 
4. хром, 
5. олово, 
6. селен, 
7. арсен, 
8. антимон, 
9. молибден, 
10. титан, 
11. калај, 
12. бариум, 
13. берилиум, 
14. бор, 
15. ураниум, 
16. ванадиум, 
17. кобалт, 
18. талиум, 
19. телур, и 
20. сребро. 
2) Биоциди и нивните деривати кои не се во Дел А; 
3) Супстанции што имаат штетен ефект на вкусот 

и/или на мирисот на производите за човековата исхра-
на добиени од водната животна средина, и  соединени-
ја  што  можат да  го  зголемат присуството  на таквите 
супстанции во водата; 

4) Токсични или трајни органски соединенија на 
силициум и супстанции што можат да го зголемат при-
суството на таквите соединенија во водата, исклучувај-
ќи ги оние кои се биолошки безопасни или кои брзо се 
претворуваат во безопасни супстанции; 

5) Неоргански фосфорни соединенија и елемента-
рен фосфор; 

6) Минерални масла и јаглеводороди со нафтено 
потекло кои не се   трајни; 

7) Цијаниди и флуориди; и 
8) Супстанции кои имаат негативен ефект на кисло-

родниот биланс, особено амонијакот  и нитритите. 
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III. Листите се објавуваат во „Службен весник на Република  Македонија”. 
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